LEI COMPLEMENTAR Nº 273/2019

Altera A REDAÇÃO Dos artigos 67, 68, 71
da lei complementar 027/2004, DE
31/12/2004, e dÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Araquari, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a
Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei Complementar:

 artigo 67 da Lei Complementar 027/2004, de 31/12/2004, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 67 O Conselho Municipal de Previdência do IPREMAR será composto por 08 (oito)
membros titulares e seus respectivos suplentes, sendo: 02 (dois) indicados pelo Poder
Executivo, 02 (dois) indicados pelo Poder Legislativo, e 04 (quatro) representantes dos
segurados, nomeados por ato do Chefe do Poder Executivo.

§ 1º Os membros do Conselho Municipal de Previdência deverão possuir a condição de
servidores efetivos.

§ 2º Os representantes dos segurados serão escolhidos dentre os servidores municipais,
por eleição, garantida a participação dos servidores inativos.

§ 3º Os membros do Conselho Municipal de Previdência terão mandatos de 04 (quatro)
anos, permitida uma recondução/reeleição."

 artigo 68º da Lei Complementar 027/2004, de 31/12/2004, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 68 O Conselho Municipal de Previdência se reunirá, com no mínimo a maioria de seus
membros, pelo menos a cada 02 (dois) meses no ano, cabendo-lhe especificamente:

II - Eleger seu presidente, vice-presidente e secretário;

VII - estabelecer as diretrizes gerais da política de gestão do Instituto;

VIII - aprovar as contas do instituto;

IX - autorizar despesas extraordinárias, propostas pela diretoria executiva;

X - autorizar o parcelamento de débitos patronais existentes;

XI - aprovar o plano de ação anual ou planejamento estratégico;

Art. 1º

Art. 2º

1/3

LeisMunicipais.com.br - Lei Complementar 273/2019 (http://leismunicipa.is/qlxob) - 29/11/2019 16:33:27

https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-complementar/2004/2/27/lei-complementar-n-27-2004-dispoe-sobre-a-reestruturacao-do-regime-proprio-de-previdencia-social-do-municipio-de-araquari-sc-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-complementar/2004/2/27/lei-complementar-n-27-2004-dispoe-sobre-a-reestruturacao-do-regime-proprio-de-previdencia-social-do-municipio-de-araquari-sc-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-complementar/2004/2/27/lei-complementar-n-27-2004-dispoe-sobre-a-reestruturacao-do-regime-proprio-de-previdencia-social-do-municipio-de-araquari-sc-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/qlxob

XII - aprovar e definir as políticas relativas à gestão atuarial, patrimonial, financeira,
orçamentária, jurídica e à execução do plano de benefícios do RPPS;

XIII - aprovar o código de ética do IPREMAR;

XIV - acompanhar as metas financeiras e atuarias e os indicadores de gestão definidos nos
planos de ação;

XV - analisar e homologar as propostas de atos normativos relativos ao IPREMAR e ao
funcionamento dos órgãos e instâncias consultivas e deliberativas;

XVI - atuar como última instância de alçada das decisões relativas à gestão do IPREMAR;

XVII - aprovar o regimento ou resolução eleitoral dos conselhos previdenciário e fiscal.

 artigo 71 da Lei Complementar 027/2004, de 31/12/2004, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 71 O Conselho Fiscal se reunirá, ordinariamente, mensalmente, e
extraordinariamente, sempre que convocado por seu presidente, cabendo-lhe
especificamente:

II - eleger seu presidente e secretário;

V - examinar o balanço anual, balancetes e demais atos da gestão;

VI - emitir parecer sobre a prestação de contas anual da unidade gestora do IPREMAR, nos
prazos legais estabelecidos;

VII - exercer outras atividades correlatas.

§ 1º Conselho Fiscal será composto por 03(três) membros titulares e seus respectivos
suplentes, todos servidores efetivos com formação de nível superior, nomeados por ato do
Chefe do Poder Executivo, eleitos para um mandato de 04 (quatro) anos, permitida uma
reeleição/recondução.

§ 2º presidente e secretário do Conselho Fiscal serão eleitos dentre seus membros, para
um mandato de 04 (quatro) anos, permitida uma reeleição/recondução.

 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI-SC,
EM 24 DE ABRIL DE 2019.

CLENILTON CARLOS PEREIRA
P
PUBLICAÇÃO: Publicado o presente documento: LEI COMPLEMENTAR no Diário Oficial

Art. 3º

Art. 4º

2/3

LeisMunicipais.com.br - Lei Complementar 273/2019 (http://leismunicipa.is/qlxob) - 29/11/2019 16:33:27

https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-complementar/2004/2/27/lei-complementar-n-27-2004-dispoe-sobre-a-reestruturacao-do-regime-proprio-de-previdencia-social-do-municipio-de-araquari-sc-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/qlxob

do Município de Araquari conforme Lei nº 3238/2017 de 14/09/2017. Edição nº _______º
Data: ___/04/2019. refeito Municipal de Araquari

3/3

LeisMunicipais.com.br - Lei Complementar 273/2019 (http://leismunicipa.is/qlxob) - 29/11/2019 16:33:27

https://leismunicipais.com.br/a/sc/a/araquari/lei-ordinaria/2017/323/3238/lei-ordinaria-n-3238-2017-institui-o-diario-oficial-eletronico-do-municipio-de-araquari-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/qlxob

	LEI COMPLEMENTAR Nº 273/2019
	Altera A REDAÇÃO Dos artigos 67, 68, 71 da lei complementar 027/2004, DE 31/12/2004, e dÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.